# COMMENTARIUS

IN PRIMAM

## SANCTI PETRI EPISTOLAM.

### PROCEMUM.

Tria hic de more praemittenda sunt : *primum*, de auctoritate et dignitate hujus Epistolas; *secundum*, de ejus argumento; *tertium*, de auctore.

Quoad *primum*. Hæc Epistola est legitima S. Petri, ac Scriptura Canonica, confessione omnium Catholicorum, nullusque unquam de eo dubitavit, teste Eusebii, lib. V *Hist.* cap. iii; quoicunque concilia, Pontifices et Patres, qui catalogum librorum Canonorum contextunt, in eo indubitate colligant hanc Epistolam. Citat eos exacte et fuso Joannis Coccius in *Thesaurus Cathol.*, tom. I, lib. VI, pag. 720.

Scripta est Rome (hanc enim tece Babylonem vœat cap. v, vers. 13) (1) missa per Silam, sive Silvanum, cap. v, vers. 12, sub annum, ut videatur, a nativitate Christi 43: quo anno Petrus Romanus appulit, coquè ex Antiochia Cathedralm Pontificis transtulit. Id patet ex eo, quod in fine Epistolæ inducit S. Marcus salutem fideles. S. Marcus autem Roma discessit missus a S. Petro Alexandriam, anno Christi 43, cum prius Roma suum scrupulose Evangelium, uti dixi in Chronotaxi. Ille annus Christi 43, fuit Claudi Imperatoris tertius, Pauli a conversione decimus.

(1) Cf. Sepp, docte et rite id probantem, op. cit. tom. II, pag. 375. Haneberg, *Einführung in's alte und neue Testament*, part. VIII, cap. iii, § 35, arbitratur Petrum neque Romæ, neque Babylonem scripsisse, sed Antiochiam. Petrus enim, ait, Antiochiam sedidit, regionesque vicinas Mesopotamiam seu Babyloniam, cujus Ecclesia ab antiquo Patriarchis Antiochenis subiicitur. Usus igitur quemdam, ino conseruandis existitatis inter Petri et Iudeam, demonstrat tum ex hac circumstantia, tum ex convenientia et similitudine quam inter Petri priorem, unicamque Judee Epistolam comprehendenderunt interpres. Quibus positis, locus illi, quem obiectant veteris sententias assertores, scilicet *Salutem vos Ecclesia, qua est in Babylonie*, nullam jam moverit difficultatem. Quis enim miretur Petrum, Antiochenos scribentem, suis hortacionibus et documentis addidisse vicina Ecclesiæ salutationem, dicendo: « *Salutem vos Ecclesia, qua est in Babylonie* »?

(2) Communis hodiernorum interpretatum sententia est, Petru suas scribentis epistolas notas fuisse epistolas Pauli plures. Juxta Sepp et Glaire, operib. cit., priorem scriptum ann. 64.

### PROCEMUM COMMENTARIORUM IN I EPISTOLAM S. PETRI.

231

primas Moguntinus Episcopus et Germanie Apostolus, qui martyris in Frisia occubuit, tanti fecit S. Petri Epistolas, ut eas petierit aurelia litteris sibi descripsi ab Eadburga Abbatissa, uti patet ex epistola ejus apud Baronium, tom. IX, pag. 39. Olim circumferabantur quinque libri S. Petri, scilicet Acta, Prædictio, Evangelium, Apocalypsis et Iudicium, sed suspecte fidei et adulterini, teste S. Hieronymo, lib. *De Script. Eccles.* in *Petre*, et Ruffino in *Expositione Symboli*. Sie et *Itinerarium* S. Petri nomine S. Clementis editum, Gelasius inter apocrypha retulit cap. *Sancta Roma*, dist. 15.

Quoad *secundum*. Argumentum Epistolas est duplex. *Primum* ad fidem spectat, *secundum* ad mores. *Primo* enim confirmat et celebrat admirabile Dei consilium et beneficium de Verbi incarnatione, passione, redēptione, vocazione Iudeorum et Gentium ad Christi gratiam, salutem et gloriam aeternam. Haecenam esse orthodoxam doctrinam a Prophétis predictam, ab Apostolis iussu. *De predicatione*, quam proinde constanter sequi et refinere debeant, ac pro ea fonda dura omnia, ipsamque mortem et martyrium fortiter obire. Quocirca omnes Christi exemplo ad persecutionem tolerantium et in fide constantiam exhortatur.

Secundo, a fide transit ad mores, eosque ad Christi normam et disciplinam reformat. Doct ergo Christianos debere obedire regibus, principibus et magistrisibus licet ethniciis; servos dominis, uxores maritis, adolescentes senioribus, fideles pastoribus et doctoribus, ac virescens quid viri uxoris, pastores subditis debent, edocet. Exhortatur ad prudentiam, vigilantium in orationibus, charitatem motuam, hospitalitatem, patienciam, humilitatem et temperantiam. Propter ceteris autem patientiam et Christi patientia exemplum refreiat et incaecat, idque singulis capitibus, ex quod Christiani tunc novi, ob novam Christi religionem ubique multa a Judeis et Gentibus patuerent, non tantum verba et probra, sed et spolia, carceres, verbera, mortem et martyrium. Scripta est majestate et spiritu Apostolico, sublimi et exultanti. Profunde enim scrutatur et admiratur bona in Christo Christique cruce et redēptioni latitudo, colitus nobis impertita.

Nota : Eadem subinde sententia reperitur apud S. Petrum, S. Paulum, S. Jacobum et Joannem; cuius ratio est : *Prima*, quod omnes Apostoli eodem agebantur Spiritu Sancto, qui easdem veritates et sententias ei suggerebat, idque ad testimonium tum veritatis, tum concordie. *Seconda*, quod omnes eodem de virtutibus Christianis haberent sensus et dictamina : ubi autem idem est conceptus et sensus, facile idem sequitur sermo et sententia : verbum enim oris respondet verbo mentis; ab eo enim gigitur et productur. *Tertia*, quod, sicut ante separationem ediderunt commune Symbolum fidei, sic et verisimile sit eos in communī sermone, queque ac doctrina et

E quibus Christi promissis et donis collige, summanni S. Petri auctoritatem, ac privilegia amplissima. Privilegia enim duodecim uni S. Petri respectu totius Ecclesiæ (privata enim omni) videlicet ea apud Bellarminum, lib. I *De Rom.* 2<sup>o</sup>-art., cap. xvii, et seq.) a Christo concessa sunt haec,

rum, quod a Christo creatus sit petra et fons. amentum Ecclesie. Cum ego (Christus) sim inviolabilis petra, etc., tamen tu quoque petras, quia mea virtute solidaris, ut que mihi potestate sum propria, sim mihi tecum participatione communia, » ait S. Leo, serm. 3. *De Aniis*. *sui Pontif.* Cephas ergo est Cepha. Petrus est Petra, nimurum « Cephalon, et Capitoli immobile saxum. »

*Secundum*, quod Petrus fuerit caput, superior, rector et judex omnium Apostolorum. Quocirca S. Hieronymus, in epist. 89 ad S. Augustinum: « Tanta, ait, Petrus auctoritatis fuit, ut Paulus Epistola sua scriperit: Deinde post annos tres veni Hierosolymam videre Petrum. » Theodoretus, epist. ad Leonom: « Paulus, ait, preevo veritatis, tuba Sanctissimi Spiritus, ad magnum Petrum currit, ut iis qui Antiochiae de legibus institutis contendebant, ab ipso afferret solutionem. » Hinc et S. Evodus, successor S. Petri in sede Antiocheno, Epist. que dicitur ad S. Petrum, doceat Christum ex mulieribus solam baptizasse Virginem matrem suam, ex viris solum Petrum: a Petro vero baptizatos fuisse Andream, Jacobum et Joannem, et ab iis ceteros. Et S. Epiphanius, heres. 31: « Petrus, ait, elegit, ut dux esset discipulorum. »

*Tertium*, quod S. Petrus fuerit hierarcha, quodque ab eo omnis ordo hierarchicus, puta omnium Episcoporum, sacerdotium ceterorumque Ecclesie ministrorum ordinatio, auctoritas ac iurisdictio descendat. Unde Innocentius, epist. ad Concilium Carthag., que est 91 inter epist. S. Augustini: « A quo (Petro) inquit, ipse episcopatus, et tota auctoritas nominis hujus emerit. » Julius I, epist. 4 ad Orientales: « B. Apostoli Petri sedes, ait, nobis sacerdotalis mater est dignitatis. » S. Leo, serm. 3 *De Assumpt.* sua ad Pont.: « Si quid, ait, cum eo (Petro) commune catelis velut esse principibus, nunquam, nisi per ipsum dedit, quidquid alii non negavit. » Idem, epist. 80: « Hujus, ait, numeris Sacramentum, ita Dominus ad omnium Apostolorum officium pertinet, ut in Beatisimo Petro Apostolorum omnium summo principaliter collocaret; ut ab ipso quasi quadam capite, dona sua velut in corpus omne diffundatur. »

*Quartum*, quod Christus S. Petro ejusque successoribus promiserit et dederit assistantiam Spiritus Sancti, ad regendam Ecclesiam et ad docendam veram fidem, ut in ea errare non possit, sed quod illi heresem clamat, tota Ecclesia patitur ut hereficum damnet. Unde Innocentius I, epist. ad Concilium Milevit., que est 93 apud S. Augustinum: « Quoties, ait, fidei ratio ventilatur, arbitror omnes fratres et coepiscopos nostros non nisi ad Petrum, id est, sui nominis et honoris auctorem, deferre debere. » Id patet ex usu et praezi omnium seculorum. Pontifices enim Romanii omnia in fide dubia declararunt et resolvunt, omnesque hereses condemnarunt.

*Quintum*, quod Petrus et Pontifex quilibet Christi personam et auctoritatem representet; si- cui proxem representat regem. Ille et Petrus Christo in vita, zelo, propagatione fidei, morte et martyrio fuit persimilis et conjunctissimus. Unde S. Gregorius in psalm. IV. *Paxit.*: « Petro, inquit, ait Christus: Venit Romam iterum crucifixi. Qui enim in seipso iam pridem crucifixus fuerat, in Petro iterum se crucifigendum diebat. » Et Tertullianus, lib. *De Prescript.*: « Habes, ait, Romanum unde nobis quoque auctoritas praestet est. Felix Ecclesia, cui totam doctrinam Apostoli cum sanguine suo profuderunt, ubi Petrus passionis Dominiadequatur, ubi Paulus Joannis exitu coronatur. » Et S. Maximus, sermone 5 *De Natali Apost.*: « Petrus, ait, et Paulus martyrium pertulerunt in urbe Roma, quae principatum et caput obtinuit nationum, ut scilicet ubi caput superstitionis erat, illi caput quiesceret sanctitatis. » Et S. Paulinus, *Natali 3 S. Felicis*:

*Ipsaque celestis sacris procerum monumentis Romae Petri Paulique polens.*

*Sextum*, quod S. Petrus ejusque successores Romanii Pontifices toti Ecclesie prasint quasi monarcæ; ideoque Ecclesiam faciant unam, unum Christi regnum et monarchiam. Sic ut enim unum est imperium quod unum habet imperator, unum regnum quod ab uno regitur rege, unum universum quod unus condidit et moderatur Deus, unum celum quod unus illuminat sol: ita pariter Ecclesia non posset esse unum visibile Christi regnum, nisi haberet unum visibile caput, cui tota subesset, et a quo regeretur; quod alius esse nequit quam S. Petrus ejusque successores: perinde ac corpus humanum sine capite uno consistere nequit; aliquo enim esset accephalum, carens ratione, regime et rectore. Unde S. Ambrosius, serm. 11: « Hanc, ait, solam Ecclesiam navim ascendit Dominus, in qua Petrus magister est constitutus, dicente Domino: Super hanc petram edificabo Ecclesiam meam. Sic ut Noe arca, naufragante mundo, cunctos quos suscepit illos reservavit; ita et Petri Ecclesia, confragante saeculo, omnes quos amplectitur representabit illos; et si tunc, transacto diluvio, ad arcum Noe columba signum pacis detulit: ita et, transacto iudicio, ad Ecclesiam Petri Christus gaudium pacis referet. » Et S. Augustinus, serm. 124 *De Tempore*, agens de preuentione S. Petri: « Totus, ait, corporis morbum in ipso capite curat Ecclesia, in ipso vertice componit membrorum omnium sanitatem. » Et S. Leo, serm. 3 *De Assumpt.* sua ad Pont.: « De tanto mundo, ait, unus eligitur Petrus, qui et universarum genitium vocacioni, et omnibus Apostolis cunctisque Ecclesia Patribus praeponatur: ut quanvis in populo Dei multi sacerdos sint, multique pastores, omnes tamen propria regal Petrus, quos principaliter regit et Christus. » Sic ut ergo mem-

brum corporis esse nequit quod a capite est divisum, quodque capitum vi et influxu non vegetatur et regitur: ita pariter membrum Ecclesie esse nequit, qui a Petro et Pontifice Rom. schismate vel heresi est divisus; nec ad ovile Christi pertinet, qui ad gregem Petri non spectat: quos enim Christus curat C' regit, per Petrum Pastorem suum curat et regit. Unde S. Hieronymus, epist. 4 ad Damasum, a nomine hypothetis: « Super illam, ait, petram (cathedra Petri) edificata Ecclesia scio: quicunque extra haec dominum agnum comedenter, profanus est: si quis in arcu Noe non fuerit, peribit regnante diluvio. » Et infra: « Qualemque tecum (o Damase Pontifex) non colligit, spargit: hoc est, qui Christi non est, Antichristi est. » S. Cyprianus, lib. I, epist. 8 ad Plebem: « Deus, ait, unus est, et Christus unus, et una Ecclesia, et cathedra una super Petrum Domini voce fundata. Aliud altare constitutum, aut sacerdotium novum fieri prester unum altare, et unum sacerdotium non potest. Quisquis alibi collegitur, spargit. » Idem, epist. 3 ad Cornelium, lib. I: « Neque enim, ait, aliunde orta sunt hereses, ant nata sunt schismata, quam inde, quod sacerdoti Dei non obtemperaret, nec unus in Ecclesia ad tempus sacerdos, et ad tempus judex vice Christi cogitatur, cui si secundum magisteria divina obtemperaret fraternitas universalis, nemo adversus collegium sacerdotum quidquam moveret. »

*Septimum*, quod jus et imperium Petri non tantum sublimius, sed et amplius sit quam quorundam Regum et Imperatorum, tum quia ad fiducias per totum orbem disperso se extendit; tum quia perit quoque ad infideles, ut eos Christo et Ecclesia aggregare eure; tum quia exercit se ad antropophagos, Indos et Barbaros, qui vivunt sine rege, sine lege, sine Deo. Unde S. Prosper in *De Ingratis*:

*Sedes Roma Petri*, quae pastoralis honoris Sedes caput mundo, quidquid non possit armis, Religione tenet.

S. Cyrilus in *Thesauro*: « Petro, ait, omnes iure divini caput inclinant, et primates mundi quam ipsi Domino Jesu obediunt. » Et rursum: « Debemus nos, ut qui membra sumus, capitum nostro Romano Pontifici, et Apostolice sedi adherere. » Quocirca veteres in litteris Canonices (quas *formatas* vocabant), ut latore earum testarentur esse orthodoxæ fidei et communionis Catholicæ, inscribant nomen Petri. In *Formatis* enim ex decreto Concilii Nicaeni, hec nomina quasi vera fidel tesseram, per primas eorum litteras inscribant: « Pater, Filius, Spiritus Sanctus, Petrus, Ama. » ut significantur earum latorem habere communionem cum cathedra et successore S. Petri, Romano Pontifice, ideoque esse Catholicum. Unde Optatus Milevitanus, lib. II, ut se probet Catholicum, Donatistas vero esse schis-

maticos, enumerans Pontifices qui sederunt in cathedra Petri usque ad Siricium, addit: « Hic noster est socius, cum quo nobis totus orbis, commercio Formatarum, in unam communionis societatem concordat. » De Donatistis vero subicit, eos procul abesse ut Formatis communicent cum cathedra S. Petri. Vide Baronium, anno Christi 323.

*Octavum*, S. Petri jus et imperium non tantum in terram, sed et ad inferos et supereros pertinet. Nam non tantum hominibus terrigenis, sed et animabus in Purgatorio oculum pandit. Est enim ipse claviger coeli: ejus enim claves a Christo accepti, *Math.* cap. xvi. Unde Arator in fine *Acto Apostol.*:

Dignaque materies Petri Paulique coram—  
Casareas superare unas, et in arce tyramni  
Pandere jura poli, summumque in agone tribunal  
Vincere, ne titulos parvus contingere hostis.

S. Bernardus, lib. II *De Consid. ad Eugenium*: « Tu, ait, Episcopo celum claudere, tu ipsum ab Episcopatu depone, eliam et tradere Satanopotes. » Et Optatus Milevitanus, lib. VII *Contra Parmen.*: « Bono unitatis, inquit, B. Petrus praeferrit omnibus Apostolis meritum, et claves regni coherorum communicandas ceteris, solus accepit, etiam tantum innocentes, et peccator accipit claves: ut unitatis negotium formaretur, provisum est, ut peccator aperiret innocentibus, ne innocentes clauderent contra peccatores, et que necessaria est unitas, esse non posset. Et Petrus Chrysologus, serm. 107: « Petrus, ait, est custos fidelis, praefectus Ecclesie janitorque celorum. »

*Nonum*, S. Petri potestas propagatur in posteris, et ceteris Patriarchis deficientibus, inconcessa perdurat hucusque per annos 1600, et durabit usque ad finem mundi. Unde S. Cyprianus, lib. I, epist. 3 ad Cornelium Pontificem: « Navigare audent, inquit, ad Petri cathedram atque ad Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotialis exorta est, a schismatis et profanis literas ferent: nec cogitare eos esse Romanos, ad quos perfidia habere non possit accessum. » Et S. Hieronymus, epist. 1 ad Damasum, a nomine hypothetis: « Cum successore, inquit, pectoralis et discipulo crucis loquer. Ego beatitudini tue, id est cathedrae Patriarchalis communione consocior. » Hinc in Concilio Ephesino I, tom. II, cap. xvi, *Celestinus Romanus Pontifex* vocatur « ordinarius successor et Vicarius B. Petri, Apostolorum Principis. » Et in Concilio Chalcedon., act. 2, lecta Epistola Leonis Pontificis, omnes acclamantur: « Petrus per Leonem locutus est; » et in epist. ad Leonom, totum Concilium diecit: « Leonom vocis Petri interpretetur fuisse, » id est, Petrum per Leonem esse locutum. Petrus, Episcopus Ravennæ, epist. ad Eutychen., que habetur ante Concilium Chalcedon.: « Hoc tamur, ait, tc, frater, ut his que a B. Papa Romano civitatis scripta sunt, obedienter attendas. Quo-

niam B. Petrus qui in propria sede et vivit et presidet, praestat querentibus fidei veritatem.» S. Siricius Pontifex, epist. ad *Hmericum Episcopum Tarcon.*: «Portamus, ait, onera omnium qui gravantur. Quinimo haec portat in nobis B. Apostolus Petrus, qui non in omnibus, ut confidimus, administrationis suae protegit et tucter haeredes.»

*Dicendum*, S. Petri potestas et dignitas superat potestatum Abrahe, Mosis, Aaronis, Melchisedech, omniumque veterum Pontificum, Patriarcharum et Prophetarum, iisque omnibus adumbrata et prefigurata fuit. Audi S. Bernardum ad *Eugenium Pontificem*, lib. II *De Consider.*: «Quis es? sacerdos magnus, summus Pontifex. Tu princeps Episcoporum, tu heros Apostolorum. Tu primus Abel, gubernatus Noe, patriarchatus Abraham, ordine Melchisedech, dignitate Aaron, auctoritate Moses, iudicatus Samuel, potestatus Petrus, unicione Christi. Tu es cui claves tradidit, cui oves credidit sunt, etc.; nec modo ovium, sed et Pastorum tu unus omnium pastor.»

*Undecimum*, S. Petrus per discipulos a misso fundavit per totum orbem Ecclesias. Ita habuit a S. Petro institutos Episcopos, Sicilia Panzeratum, Marcianum, Berylum; Capua Priscum, Neapolis Aspren, Taracina, Euphraditum, Equicola populi Marcum, Ptolemaeum Nepe, Romulum Fesuli, Paulinum Luca, Ravenna Apollinare, Verona Euprepium, Patavium Prosdicuum, Ticinum Syrum, Aquileia Hermagoram; in Gallis Lemovicensis, Burdigalenses et Tholosani Martialem; Tungrenses, Colonienses et Trevirenses Maternam; Rhenenses Sextim, Arelatenses Trophimum, Senonenses Sabiniandum, Cenomanenses Julianum, Vienna et Moguntia Crescentem, Catalaunum Meninum, Bituricenses Uratum, Avernenses Austremonium, Sanctonenses Eutropium; Germania Eucharium, Egistum, Marciandum; Hispania Torgualum, Ctesiphontem, Secundum, Indalesium, Casselum, Hesychium, etc., ut patet ex *Martyrol.* S. Petrum Byzantinis quoque primum dedidisse Episcopum docet Agapetus Pontifex in litteris, que recitantur in Synodo V, act. 2. Si Metaphrasa creditur, 29 junii, Petrus, Roma pulcus a Claudio anno imperii ejus 9, navigavit in Africam, et Carthaginem, exiret Ecclesiam, eique praefectit Crescentem discipulum; inde Alexandria concessit, eratque Ecclesia Alexandrina, ibique Marco instituto Episcopo, ac Thebis rufo, Hierosolymam profectus est.

Tradunt Historici rerum Anglie, S. Petrum mississe in Angliam evangelizandam causa Josephum ab Arimathia; alii ipsummet S. Petrum in Angliam profectum, Anglos convertisse. Sane ab aliis mira fuit S. Petri erga Anglos pastoralis cura et vicissim Anglorum erga S. Petrum deuotio. Ut alia omittam, memorable est quod scribit Alredus, abbas Cisterciensis, qui floruit anno Domini 1104, in Vita S. Eduardi, regis Anglorum, nimirum. «cum Anglia a Danis vastata, regia

stirpe extincta, proxima esset ruina et exitio, Episcopum quendam ardenter pro ea cum suspiris et gemilibus ad Deum preces effudisse, ac mox apparuisse ei S. Petrum, et dixisse, nasciturum S. Eduardum, eumque fore regem justum, sanctum et fortis, qui omnibus hisce Anglie malis mederetur. Regnum enim Anglorum esse regnum Christi, et sum. Ita factum: oracula veritatem exitus comprobavit. Hac de causa S. Eduardus mire devotus fuit S. Petru, et S. Petrus vicissim in eum beneficis, » ut ostendit Aector. vii, 3. Audient et legant haec Angli, ut videant a quanto pastore desceiverint, ac postlimino ad eum redeant, cumque in successore Romane Pontifice venerentur. Ita pristinam ejus curam et opem sentient. Audi Innocentium I Pontificem, epist. 4: «Manifestum est, ait, in omnem Italiam, Gallias, Hispanias, Africam et Siciliam, insulasque interjacentes nullum hominum instituisse Ecclesias, nisi eos, quos venerabilis Apostolus Petrus, aut eius successors constituerunt sacerdotes.»

Denique S. Chrysostomus, hom. 32 in *Epist. ad Rom.*: «Non ita, ait, colim splendescit, quando radios suos sol ex se emitit, sicut Romanorum urbs duas illas lampades ubique terrarum effundens. Hinc apriptor Paulus, hinc Petrus. Considerate et horrete quale spectaculum visura sit Roma, Paulum videlicet ex theca illa repente cum Petro resurgentem in occursum Domini sursum ferri.» Et Epis. uxori Boethi, hymno *De Apostolis*:

O felix Roma, qua tantorum principum Es purpurei pretiosi sanguine!  
Non laude tua, sed ipsorum meritis,  
Exclusi conueni munis pulchritudinem.

Et S. Leo, serm. 2 *De Natali Apostol.*: «Non militavit, ait, persecutionibus Ecclesia, sed angusti, et semper Dominicus ager segete difore vestitur, dum grana que singula cadunt, multiplicata nascentur. Unde duo ista preeclara divini germina seminis in quantam sobolem germinarent, hecaton milia Martyrum protestantur, qui Apostolorum semini triumphorum urbem nostram purparunt, et longe lateque rutilantibus populis ambierunt, et quasi ex multarum honore gemmarum conserto uno diademate coronarunt.»

Porro effigiem S. Petri ex antiquis imaginibus ita pingit Nicephorus, lib. II, cap. xxvii: «Petrus quidem haud crassa corporis statura fuit, sed que aliquanto esset erector, facie sub pallida et alba admodum; capilli et capitis et barbe crisi et densi, sed non admodum prominentes fuere; oculi quasi sanguine (quia assidue plorasse ferunt) resparsi, nigri; supercilia prope evulsa; nasus autem longior illius quidem, non tamen in acumen desinens, sed pressus simusque magis.» Uxoris S. Petri martyrio laureatum tradit Clemens Alexandrinus, lib. VII *Stronatum*: «Ait, inquit, B. Petram cum vidiisset uxorem duci ad mortem, letatum quidem esse propter vocatio-